
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022
ANO XVI | N º 1866

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA N° 005/2022, DE 08 DE JUNHO DE 2022. DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO RECESSO ESCOLAR

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR N° 003/2022 INEXIGIBILIDADE Nº
045/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR N° 004/2022 INEXIGIBILIDADE Nº
044/2022

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 022-2022

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 001/2022 DE 11 DE MAIO DE 2022 - CONSELHO DE CULTURA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

PORTARIA N° 005/2022, de 08 DE JUNHO DE 2022.
Dispoe sobre a alterapao do recesso escolar disposlo no Anexo III da 
Portaria n° 18 dc 30 dc dczcmbro dc 2021. que dispoe sobre normas, 
proccdimentos e cronogramas para realizafao dc matricula na Educa<?ao 
Basica da Rede Municipal dc Ensino c da outras providencias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE 

CARINHANHA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuipoes legais e regulamentares 

que Ihe sao conferidas por lei e.

CONSIDERANDO o Decreto n° 064/2022 de 1° de fevereiro de 2022, que dispoe 

sobre o Calendario de Feriados Municipals para o exercicio de 2022 e da outras 

providencias;

CONSIDERANDO que o §2° do art. 23 da Lei n° 9.394/96, que Estabelece as 

Diretrizes e Bases da Educagao Nacional dispoe que “O calendario escolar deverd 

adequar-se as peculiaridades locais, inclusive climdticas e econdmicas, a criteria do 

respectivo sistema de ensino, sem com isso reduzir o numero de koras letivas previsto 

nesta Lei”; e
CONSIDERANDO o parecer CME n° 004/2022 do Conselho Municipal de Educagao - 
CME, que recomenda a antecipagao do recesso escolar, em virtude de estar em 

consonancia com o feriado municipal, alinhando com o periodo referido no Decreto 

064/2022 de 1° de fevereiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1°. Alterar o periodo de recesso escolar disposto no Anexo III - Calendario Letivo 

2022 da Portaria n° 18 de 30 de dezembro de 2021, antedpando-o, adequando ao 

periodo festive Municipal assegurado em lei, sem prejuizo ao quantitative letivo anual, 
passando a vigorar com a nova redagao.

Recesso Escolar - 18/07/2022 a 31/07/2022.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigoes 

em contrario.
* Republicada por erro material

Carinhanha/BA, 08 de junho de 2022.JLDarlene Rodrigues V. Freitas 
Secretaria Municipal de 

Educagao 
Decreto n°06/2021

Darlene Rodrigild* Vieira Freitas

Secretaria Municipal de Educagao



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 PORTARIAS

ANEXO III
CALENDARIO LETIVO 2022 - RETIFICADO

PERIOD©ATIVIDADE
Matn'culas novas 10 a 14 de janeiro
Encontro pedagogico 01 a 04 de fevereiro
Inicio do ano letivo 07 de fevereiro
Recesso (25 de julho a 07 de-agesto) antecipado para

18 a 31 de julho
Tennino do peiiodo de Letivo 15 de dezembro
Resultados Parciais do Rendimento Escolar 16 de dezembro
Estudos de Recuperagao e Avaliagao 19 a 21 de dezembro
Resultado Final 22 de dezembro
Renova9ao de Matriculas 22 de dezembro
Entrega das Atas de resultados 23 de dezembro

PeriodoIMeses N° de dies Sabados
Letivos

Feriados
letivos

Fevereiro 01 a 28 15 19 de 
fevereiro

28 - Camaval

Marco 01 a 31 20 12 de mai'90 01 - Camaval 02 - Cinzas 
08 - Dia Intemacional da Mulher

Abril 01 a 30 19 09 de abril 15 - Paixao de Cristo 
21 - Tiradentes

Maio 02 a 31 22 07 de maio
Junho 06 e 07 - Festa do Divino 

16 - Coipus Christi 
24 - Sao Joao

01 a 30 18

02- Independencia da Bahia
18- Encontro das Aguas e dos Amigos

Julho 01 a 30 II

17- Aniversario da CidadeAgosto 01 a31 22
Setembro 01 a 30 21 07- Independencia do Brasil

12- Dia da crian^a/ 15- Dia do Professor/ 21- Dia 
do Evangclico/ 28- Dia do funcionario Publico

01 a 29Outubro 17

02- Finados
15- Proclamagao da Republica

Novembro 01 a 30 20

01 a 22 25- NatalDezembro 11
04 sabados 
letivos

196Total Geral

Total de dias letivos - 200
N° de dias LetivosUnidade PeriodoConselho de Classe

I Unidade 07/02 a 19/04 50 dias19/04
II Unidade 20/04 a 04/07 50 dias04/07

50 diasIII Unidade 05/07 a 28/0928/09
IV Unidade 29/09 a 15/12 50 dias15/12

Observayoes: Os dias destinados para recupera9ao final dar-se-ao fora dos dias letivos
As escolas poderao ajustar seus calendarios apos autoriza9ao do CME e SEMEC.

* Reptiblicado por erro material

ANEXO III
CALENDARIO LETIVO 2022 - RETIFICADO

PERIOD©ATIVIDADE
Matn'culas novas 10 a 14 de janeiro
Encontro pedagogico 01 a 04 de fevereiro
Inicio do ano letivo 07 de fevereiro
Recesso (25 de julho a 07 de-agesto) antecipado para

18 a 31 de julho
Tennino do peiiodo de Letivo 15 de dezembro
Resultados Parciais do Rendimento Escolar 16 de dezembro
Estudos de Recuperagao e Avaliagao 19 a 21 de dezembro
Resultado Final 22 de dezembro
Renova9ao de Matriculas 22 de dezembro
Entrega das Atas de resultados 23 de dezembro

PeriodoIMeses N° de dies Sabados
Letivos

Feriados
letivos

Fevereiro 01 a 28 15 19 de 
fevereiro

28 - Camaval

Marco 01 a 31 20 12 de mai'90 01 - Camaval 02 - Cinzas 
08 - Dia Intemacional da Mulher

Abril 01 a 30 19 09 de abril 15 - Paixao de Cristo 
21 - Tiradentes

Maio 02 a 31 22 07 de maio
Junho 06 e 07 - Festa do Divino 

16 - Coipus Christi 
24 - Sao Joao

01 a 30 18

02- Independencia da Bahia
18- Encontro das Aguas e dos Amigos

Julho 01 a 30 II

17- Aniversario da CidadeAgosto 01 a31 22
Setembro 01 a 30 21 07- Independencia do Brasil

12- Dia da crian^a/ 15- Dia do Professor/ 21- Dia 
do Evangclico/ 28- Dia do funcionario Publico

01 a 29Outubro 17

02- Finados
15- Proclamagao da Republica

Novembro 01 a 30 20

01 a 22 25- NatalDezembro 11
04 sabados 
letivos

196Total Geral

Total de dias letivos - 200
N° de dias LetivosUnidade PeriodoConselho de Classe

I Unidade 07/02 a 19/04 50 dias19/04
II Unidade 20/04 a 04/07 50 dias04/07

50 diasIII Unidade 05/07 a 28/0928/09
IV Unidade 29/09 a 15/12 50 dias15/12

Observayoes: Os dias destinados para recupera9ao final dar-se-ao fora dos dias letivos
As escolas poderao ajustar seus calendarios apos autoriza9ao do CME e SEMEC.

* Reptiblicado por erro material



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.
Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR N° 003/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 045/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, sub assinada,

constituída através do Decreto 166 de 30/11/2021, no uso de suas atribuições legais, e, após verificação do

parecer jurídico favorável, tendo em vista a conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações

posteriores, baseando-se no “caput” do art. 25, decide ADJUDICAR o objeto do Credenciamento Complementar

tombado sob o nº 003/2022, cujo objeto refere-se a CONTRATAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS E FÍSICAS
PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES. LANCHES COMPLETOS E SALGADOS (COMPLEMENTAÇÃO)
PARA SERVIDORES PÚBLICOS, PRESTADORES DE SERVIÇOS A SERVIÇO NO MUNICÍPIO, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE CARINHANHA -

BAHIA, o Senhor JOSÉ SANTOS DE SOUZA ME, nome O RESTAURANTE E POUSADA ZÉ DA BANANA,

estabelecida à Av.Santo Antonio,999, Alto das Colina, Carinhanha- Bahia inscrita no CNPJ/MF sob N.º

14.189.474/0001-38, representada pelo Sr.(ª) José Santos de Souza, portador do CPF Nº 113.380.085-

87RG Nº 22.057.869-97 – SSP/SP no valor total de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), conforme
especificações, quantidades e descrições descritas abaixo:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

REFEIÇÕES (ALMOÇO E JANTA), SENDO CARDÁPIO DO DIA,
CONTENDO PRATOS VARIADOS DE ARROZ, FEIJÃO,
MACARRÃO, FAROFA, MANDIOCA, BATATA PALHA, ETC,
CARNES VARIADAS (BRANCA OU VERMELHA), MÍNIMO 02
TIPOS, SALADAS (ALFACE, TOMATE, CENOURA, BETERRABA,
BATATA, COUVE, ETC), MÍNIMO 04 TIPOS, ACOMPANHADO DE
01 (UMA) ÁGUA MINERAL DE 500ML OU 01 (UM) SUCO DE
FRUTAS.

UNID 200 R$ 23,00 R$ 4.600,00

MARMITEX NRº. 09 SENDO CARDÁPIO DO DIA, CONTENDO
PRATOS VARIADOS DE ARROZ, FEIJÃO, MACARRÃO, FAROFA,
CARNES VARIADAS (BRANCA OU VERMELHA), MÍNIMO 02
TIPOS, SALADAS (ALFACE, TOMATE, CENOURA, BETERRABA,
BATATA, COUVE, ETC), MÍNIMO 04 TIPOS; A EMBALAGEM TERÁ
QUE SER EM ALUMINIO DESCARTAVEL, FORMATO REDONDO,
FORNECER TALHERES DESCARTAVEIS, ACOMPANHADO DE 01
(UMA) ÁGUA MINERAL DE 500ML OU 01 (UM) SUCO DE FRUTAS.

UNID 100 R$ 16,00 R$ 1.600,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.
Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

Assim, submetemos a V. Ex.ª o presente processo para homologar, se assim entender, o parecer.

Carinhanha - Bahia, 28 de Julho de 2022.

Janici Conceição da Silva
Presidenta da CPL

Decreto Mun. nº 166/2021

Aelson de Souza Silva Cláudio Rodrigues dos Santos
Membro Membro

Decreto Mun. nº 166/2021 Decreto Mun. Nº 166/2021



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.
Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR N° 003/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 045/2022

A Prefeita Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, Sr.ª Francisca Alves Ribeiro, usando de suas atribuições

legais e, face às justificativas apresentadas pela Comissão Permanente de Licitação, e, depois de analisado o

parecer jurídico, considerando a legalidade do procedimento relativo ao Credenciamento Nº 003/2022, baseando-

se no “caput” do art. 25 da Lei 8.666/93, HOMOLOGA a presente, cujo objetivo é a contratação de pessoas
jurídicas e físicas para fornecimento de refeições, lanches completos e salgados (complementação) para
servidores públicos, prestadores de serviços a serviço no município, visando atender as necessidades

das diversas secretarias deste município de Carinhanha - Bahia,o Senhor JOSÉ SANTOS DE SOUZA ME,

nome O RESTAURANTE E POUSADA ZÉ DA BANANA, estabelecida à Av.Santo Antonio,999, Alto das

Colina, Carinhanha- Bahia inscrita no CNPJ/MF sob N.º 14.189.474/0001-38, representada pelo Sr.(ª) José

Santos de Souza, portador do CPF Nº 113.380.085-87RG Nº 22.057.869-97 – SSP/SP, no valor total de

R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), conforme descrito abaixo:

Carinhanha - Bahia, 28 de Julho de 2022.

Francisca Alves Ribeiro
Prefeita Municipal

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

REFEIÇÕES (ALMOÇO E JANTA), SENDO CARDÁPIO DO DIA,
CONTENDO PRATOS VARIADOS DE ARROZ, FEIJÃO, MACARRÃO,
FAROFA, MANDIOCA, BATATA PALHA, ETC, CARNES VARIADAS
(BRANCA OU VERMELHA), MÍNIMO 02 TIPOS, SALADAS (ALFACE,
TOMATE, CENOURA, BETERRABA, BATATA, COUVE, ETC), MÍNIMO 04
TIPOS, ACOMPANHADO DE 01 (UMA) ÁGUA MINERAL DE 500ML OU 01
(UM) SUCO DE FRUTAS.

.

UNID 200 R$ 23,00 R$4.600,00

MARMITEX NRº. 09 SENDO CARDÁPIO DO DIA, CONTENDO PRATOS
VARIADOS DE ARROZ, FEIJÃO, MACARRÃO, FAROFA, CARNES
VARIADAS (BRANCA OU VERMELHA), MÍNIMO 02 TIPOS, SALADAS
(ALFACE, TOMATE, CENOURA, BETERRABA, BATATA, COUVE, ETC),
MÍNIMO 04 TIPOS; A EMBALAGEM TERÁ QUE SER EM ALUMINIO
DESCARTAVEL, FORMATO REDONDO, FORNECER TALHERES
DESCARTAVEIS, ACOMPANHADO DE 01 (UMA) ÁGUA MINERAL DE
500ML OU 01 (UM) SUCO DE FRUTAS.

UNID 100 R$ 16,00 R$ 1.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.
Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR N° 003/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 045/2022

A Prefeita Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, Sr.ª Francisca Alves Ribeiro, usando de suas atribuições

legais e, face às justificativas apresentadas pela Comissão Permanente de Licitação, e, depois de analisado o

parecer jurídico, considerando a legalidade do procedimento relativo ao Credenciamento Nº 003/2022, baseando-

se no “caput” do art. 25 da Lei 8.666/93, HOMOLOGA a presente, cujo objetivo é a contratação de pessoas
jurídicas e físicas para fornecimento de refeições, lanches completos e salgados (complementação) para
servidores públicos, prestadores de serviços a serviço no município, visando atender as necessidades

das diversas secretarias deste município de Carinhanha - Bahia,o Senhor JOSÉ SANTOS DE SOUZA ME,

nome O RESTAURANTE E POUSADA ZÉ DA BANANA, estabelecida à Av.Santo Antonio,999, Alto das

Colina, Carinhanha- Bahia inscrita no CNPJ/MF sob N.º 14.189.474/0001-38, representada pelo Sr.(ª) José

Santos de Souza, portador do CPF Nº 113.380.085-87RG Nº 22.057.869-97 – SSP/SP, no valor total de

R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), conforme descrito abaixo:

Carinhanha - Bahia, 28 de Julho de 2022.

Francisca Alves Ribeiro
Prefeita Municipal

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL

REFEIÇÕES (ALMOÇO E JANTA), SENDO CARDÁPIO DO DIA,
CONTENDO PRATOS VARIADOS DE ARROZ, FEIJÃO, MACARRÃO,
FAROFA, MANDIOCA, BATATA PALHA, ETC, CARNES VARIADAS
(BRANCA OU VERMELHA), MÍNIMO 02 TIPOS, SALADAS (ALFACE,
TOMATE, CENOURA, BETERRABA, BATATA, COUVE, ETC), MÍNIMO 04
TIPOS, ACOMPANHADO DE 01 (UMA) ÁGUA MINERAL DE 500ML OU 01
(UM) SUCO DE FRUTAS.

.

UNID 200 R$ 23,00 R$4.600,00

MARMITEX NRº. 09 SENDO CARDÁPIO DO DIA, CONTENDO PRATOS
VARIADOS DE ARROZ, FEIJÃO, MACARRÃO, FAROFA, CARNES
VARIADAS (BRANCA OU VERMELHA), MÍNIMO 02 TIPOS, SALADAS
(ALFACE, TOMATE, CENOURA, BETERRABA, BATATA, COUVE, ETC),
MÍNIMO 04 TIPOS; A EMBALAGEM TERÁ QUE SER EM ALUMINIO
DESCARTAVEL, FORMATO REDONDO, FORNECER TALHERES
DESCARTAVEIS, ACOMPANHADO DE 01 (UMA) ÁGUA MINERAL DE
500ML OU 01 (UM) SUCO DE FRUTAS.

UNID 100 R$ 16,00 R$ 1.600,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.
Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR N° 004/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 044/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Carinhanha, Estado da

Bahia, sub assinada, constituída através do Decreto 166 de 30/11/2021, no uso de suas

atribuições legais, e, após verificação do parecer jurídico favorável, tendo em vista a

conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, baseando-se no

“caput” do art. 25, decide ADJUDICAR o objeto do Credenciamento Complementar tombado

sob o nº 004/2022, cujo objeto refere-se a contratação de serviços de hospedagem
(Complementação), em atendimento as demandas das diversas secretarias deste
município de Carinhanha - Bahia, o Senhor JOSÉ SANTOS DE SOUZA ME, nome O
RESTAURANTE E POUSADA ZÉ DA BANANA, estabelecida à Av.Santo Antonio,999, Alto das

Colina, Carinhanha- Bahia inscrita no CNPJ/MF sob N.º 14.189.474/0001-38, representada pelo

Sr.(ª) José Santos de Souza, portador do CPF Nº 113.380.085-87RG Nº 22.057.869-97 –

SSP/SP, no valor total de R$ 4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta reais), conforme

especificações, quantidades e descrições descritas abaixo:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. QUANT. VALOR
UNITÁRIO
DE VAGAS

VALOR TOTAL

HOSPEDAGEM APARTAMENTO INDIVIDUAL COM

BANHEIRO PRIVATIVO, AR CONDICIONADO, TV,

WIFI E SERVIÇO DE QUARTO (DIÁRIA),

INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ NA DIÁRIA.

SERV 10 R$ 85,00 R$ 850,00

HOSPEDAGEM APARTAMENTO DUPLO COM

BANHEIRO PRIVATIVO, AR CONDICIONADO, TV,

WIFI E SERVIÇO DE QUARTO (DIÁRIA),

INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ NA DIÁRIA.

SERV 30 R$120,00 R$3.600,00

TOTAL R$4.445,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.
Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

Assim, submetemos a V. Ex.ª o presente processo para homologar, se assim

entender, o parecer.

Carinhanha – BA, 28 de Julho de 2022.

Janici Conceição da Silva
Presidente - CPL

Decreto Mun. nº 0166/2021

Cláudio Rodrigues dos Santos Aelson de Souza Silva
Membro - CPL Membro - CPL

Decreto Mun. nº 166/2021 Decreto Mun. Nº 0166/2021



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.
Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR N° 004/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 044/2022

A Prefeita Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, Sr.ª Francisca Alves Ribeiro, usando

de suas atribuições legais e, face às justificativas apresentadas pela Comissão Permanente

de Licitação, e, depois de analisado o parecer jurídico, considerando a legalidade do

procedimento relativo ao Credenciamento Complementar Nº 004/2022, baseando-se no

“caput” do art. 25 da Lei 8.666/93, HOMOLOGA a presente, cujo objetivo é a contratação
de serviços de hospedagem (Complementação), em atendimento as demandas das
diversas secretarias deste município de Carinhanha - Bahia, o Senhor JOSÉ SANTOS
DE SOUZA ME, nome O RESTAURANTE E POUSADA ZÉ DA BANANA, estabelecida à

Av.Santo Antonio,999, Alto das Colina, Carinhanha- Bahia inscrita no CNPJ/MF sob N.º

14.189.474/0001-38, representada pelo Sr.(ª) José Santos de Souza, portador do CPF Nº

113.380.085-87, RG Nº 22.057.869-97 – SSP/SP, no valor total de R$ 4.450,00 (quatro mil

quatrocentos e cinquenta reais), conforme especificações, quantidades e descrições

descritas abaixo:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. QUANT. VALOR
UNITÁRIO
DE VAGAS

VALOR TOTAL

HOSPEDAGEM APARTAMENTO INDIVIDUAL COM

BANHEIRO PRIVATIVO, AR CONDICIONADO, TV,

WIFI E SERVIÇO DE QUARTO (DIÁRIA),

INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ NA DIÁRIA.

SERV 10 R$ 85,00 R$850,00

HOSPEDAGEM APARTAMENTO DUPLO COM

BANHEIRO PRIVATIVO, AR CONDICIONADO, TV,

WIFI E SERVIÇO DE QUARTO (DIÁRIA),

INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ NA DIÁRIA.

SERV 30 R$120,00 R$ 3.600,00

Carinhanha - Bahia, 28 de Julho de 2022.

Francisca Alves Ribeiro
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.
Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.
CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR N° 004/2022

INEXIGIBILIDADE Nº 044/2022

A Prefeita Municipal de Carinhanha, Estado da Bahia, Sr.ª Francisca Alves Ribeiro, usando

de suas atribuições legais e, face às justificativas apresentadas pela Comissão Permanente

de Licitação, e, depois de analisado o parecer jurídico, considerando a legalidade do

procedimento relativo ao Credenciamento Complementar Nº 004/2022, baseando-se no

“caput” do art. 25 da Lei 8.666/93, HOMOLOGA a presente, cujo objetivo é a contratação
de serviços de hospedagem (Complementação), em atendimento as demandas das
diversas secretarias deste município de Carinhanha - Bahia, o Senhor JOSÉ SANTOS
DE SOUZA ME, nome O RESTAURANTE E POUSADA ZÉ DA BANANA, estabelecida à

Av.Santo Antonio,999, Alto das Colina, Carinhanha- Bahia inscrita no CNPJ/MF sob N.º

14.189.474/0001-38, representada pelo Sr.(ª) José Santos de Souza, portador do CPF Nº

113.380.085-87, RG Nº 22.057.869-97 – SSP/SP, no valor total de R$ 4.450,00 (quatro mil

quatrocentos e cinquenta reais), conforme especificações, quantidades e descrições

descritas abaixo:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND. QUANT. VALOR
UNITÁRIO
DE VAGAS

VALOR TOTAL

HOSPEDAGEM APARTAMENTO INDIVIDUAL COM

BANHEIRO PRIVATIVO, AR CONDICIONADO, TV,

WIFI E SERVIÇO DE QUARTO (DIÁRIA),

INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ NA DIÁRIA.

SERV 10 R$ 85,00 R$850,00

HOSPEDAGEM APARTAMENTO DUPLO COM

BANHEIRO PRIVATIVO, AR CONDICIONADO, TV,

WIFI E SERVIÇO DE QUARTO (DIÁRIA),

INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ NA DIÁRIA.

SERV 30 R$120,00 R$ 3.600,00

Carinhanha - Bahia, 28 de Julho de 2022.

Francisca Alves Ribeiro
Prefeita Municipal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

12
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

13
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

14
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

15
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

16
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

17
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

18
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 RESOLUÇÕES

i\ ■
«1
■V

i

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

RESOLUQAO N° 001/2022 
DE 11 DE MAIO DE 2022.

Dispoe sobre o Regimento Interno do Conselho Municipal de Cultura, Esportes e 
Lazer de Carinhanha/BA.

■ f i

t 5*2
i

O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E LAZER no uso de suas 
atribuigoes que Ihe sao conferidas pela Lei Municipal N°. 1.089/2010 e o Decreto 
Municipal N°. 165/2021,

Resolve:

Art. 1° Fica aprovado o Regimento Interno do Conselho Municipal de Cultura, Esportes e 
Lazer.

Art. 2° Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagao.I
"

$Z\
REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE CULTURAL, ESPORTES E LAZER DE CARINHANHA - BA.
M
!• ■

■

CAPITULO I 
DAS FINALIDADES • Ml

I c
Art. 1° O Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer, orgao colegiado de carater 
opinativo, consultivo e fiscalizador, vinculado ao orgao de cultura do municipio, com 
participagao paritaria do poder publico e da sociedade civil, que colabora na elaboragao e 
fiscalizagao da politica cultural do municipio.

CAPITULO II 
DA COMPOSIQAO

Art. 2° O Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer e composto por 26 (vinte e 
seis) membros suplentes e titulares, sendo estes, 13 do poder publico e 13 da sociedade 
civil.

Art. 3° O mandate tera duragao de dois anos, admitindo-se a recondugao dos mesmos,
Praga Deputado Henrique Brito, 344 - Centro - CEP: 46445-000 - Telefone: (77) 3485-2657 -

wvwv.carinhanha.ba.gov.br

I; *'

«
M-

t

i«<
•Mi

"Hr



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

19
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 RESOLUÇÕES
„,
II ..

I' ■».

'411 • in

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

I mediante eleigao.
'•4l-1

Art. 4° Na hipotese da ausencia do Conselheiro titular em tres reunioes ordinarias 
consecutivas, ou a cinco sessoes ordinarias alternadas, sem comunicapao previa por 
escrito a presidencia do conselho, o suplente compietara o tempo de mandate do titular.

Paragrafo Unico - A justificativa devera ser feita ao Presidente ou Secretario ate vinte e 
quatro horas apos a sessao em falta. Na hipotese de tres faltas do titular e do suplente, a 
vaga no Conselho passara a ser ocupada por urn substitute indicado pelos demais 
Conselheiros, respeitando representatividade das classes artisticas indicadas no artigo 
terceiro.

4

Art. 5° Podera o Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer constituir comissoes 
especiais de carater temporario para analise de assuntos especificos. As comissoes 
especiais constituir-se-ao de pessoas com conhecimento tecnico ou experiencia na area 
em questao, indicadas pelo Conselho. Para emitir parecer acerca de assuntos que 
envolvam membros do Conselho Municipal de Cultura ou seus parentes diretos, o 
Presidente recorrera a formagao de comissao especial a fim de preservar o carater 
imparcial da decisao.ii

■ CAPITULO III 
DAS ATRIBUIQOES

Art. 6° O Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer tern por finalidades estimular, 
apoiar, difundir, preservar e promover a cultura no municipio de Carinhanha - Bahia, em 
suas diferentes atividades culturais, tendo como prioridade manifesta a promogao das 
produgoes locais:

I. Formular politicas e diretrizes para o Plano Municipal de Cultura;
II. Apreciar, aprovar e acompanhar a execugao do Plano Municipal de Cultura;
III. Garantir a cidadania cultural como direito de acesso e fruigao dos bens culturais, de 
produgao cultural e de preservagao das memorias historica, social, politica, artistica, 
paisagistica e ambiental, encorajando a distribuigao das atividades de produgao, 
construgao e propagagao culturais no municipio;
IV. Defender o patrimonio cultural e artistico do Municipio e incentivar sua difusao e 
protegao;
V. Colaborar na articulagao das agoes entre organismos publicos e privados da area da 
cultura;
VI. Criar mecanismos de comunicagao permanente com a comunidade, cumprindo seu 
papel articulador e mediador entre a sociedade civil e o poder publico no campo cultural.
VII. Formular diretrizes para financiamento de projetos culturais apoiados pelo Fundo

Pra?a Deputado Henrique Brito, 344 - Centro - CEP: 46445-000 - Telefone: (77) 3485-2657 -
www.carinhanha.ba.gov.br

i

:!i
*• i

H)

T

I1 s

http://www.carinhanha.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

20
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 RESOLUÇÕES
r *

I
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 14.105.209/0001-24 H

i]
Municipal de Cultura;
VIII. Supervisionar, acompanhar e fiscalizar as apoes do Fundo de Cultura;
IX. Promover e incentivar a realizapao de estudos e pesquisas na area cultural.

Sepao I 
Do Presidente

Art. 7° Sao atribuipoes do Presidente do Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer:

I - Convocar e presidir as reunioes;
II - Agir em nome do Conselho, mantendo todos os contatos com as autoridades com as 
quais deve ter relapoes;
III - Assinar documentos relatives ao Conselho;
IV - Promulgar as decisoes do Conselho atraves de Resolupoes;
V - Coordenar as atividades do Conselho;
VI - Organizar a ordem do dia das reunioes;
VII - Assinar atas, uma vez aprovadas, juntamente com os demais membros do 
Conselho.
VIII - Colocar as materias em discussao e votapao;
IX - Anunciar o resultado das votapoes, decidindo-as em caso de empate;
X - Proclamar as decisoes tomadas em cada reuniao;
XI - Decidir sobre as questoes de ordem ou submete-las a considerapao dos membros do 
Conselho, quando omisso no Regimento Interne;
XII - Proper normas para o bom andamento dos trabalhos do Conselho;
XIII - Determinar o destino do expediente lido nas sessoes;
XIV - Representar socialmente o Conselho e delegar poderes aos seus membros para 
que fapam representapao;
XV - Conhecer as justificativas de ausencia dos membros do Conselho;
XVI - Promover a execupao dos servipos administrativos do Conselho;
XVII - Propor ao Conselho as revisoes do Regimento Interne julgadas necessarias;

Buscar vincular atividades culturais do Poder Executive Municipal ao
conhecimento do Conselho.
Xix - Assinar as deliberapoes em consenso da plenaria referente a movimentapoes do 
Fundo de Cultura Municipal.

f!
* H
4* 'm

ii *

i
i

ipHil 
-‘tl* I

XVIII
11

It
*1 •I1

Segao II
Do Vice-Presidente

Art. 8° Compete ao Vice-Presidente:

I - Auxiliar o Presidente nas suas funpoes;
II - Representar o Presidente, na falta ou impedimento deste.

Praija Deputado Henrique Brito, 344 - Centro - CEP: 46445-000 - Telefone: (77) 3485-2657 -
WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR /L—

i
■

1.1
i.

iH11

*I

ii«

ill

http://WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

21
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 RESOLUÇÕES

41

I

4:'
•H

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

Segao III 
Do Secretario

Mi i
Art. 9°. Compete ao Secretario:

I - Secretariar as reunioes do Conselho;
II - Receber, preparar, expedir e controlar a correspondencia;
III - Preparar a pauta das reunioes;
IV - Providenciar os servigos de digitagao e impressao;
V - Providenciar os servigos de arquivo, estatistica e documentagao;
VI - Lavrar as atas, fazer sua leitura e a do expediente;
VII - Recolher as proposigoes apresentadas pelos membros do Conselho;
VIII - Registrar a frequencia dos membros do Conselho as reunioes;
IX - Anotar os resultados das votagoes e das proposigoes apresentadas;
X - Distribuir aos membros do Conselho as pautas das reunioes, convites e 
comunicagoes;
XI - Emitir resumes informativos das agoes do Conselho aos membros e tambem a 
imprensa;

4 ■Hi

<■11a Segao IV 
Dos Membros

Art. 10. Compete aos membros do Conselho, Esportes e Lazer:

I - Participar de todas as discussoes e deliberagoes;
II - Votar as proposigoes submetidas a deliberagao deste Conselho;
III - Apresentar proposigoes, requerimentos, mogoes e questoes de ordem;
IV - Comparecer as reunioes na hora pre-fixada;
V - Desempenhar as fungoes para as quais for designado;
VI - Relatar os assuntos que Ihes forem distribuidos pelo Presidente;
VII - Obedecer as normas Regimentals;
VIII - Assinar as atas das reunioes deste Conselho;
IX - Apresentar retificagoes ou impugnagoes as atas;
X - Justificar o voto, quando for o caso;
X| — Apresentar a apreciagao do Conselho quaisquer assuntos relacionados com 
atribuigoes;
XII - Participar de eventos Culturais.

i*-
I

in

1 as suas
••

Segao V
Do Nucleo de Comunicagao

Praca Deputado Henrique Brito, 344 - Centro - CEP: 46445-000 - Telefone: (77) 3485-2657 -
wvwv.carinhanha.ba.gov.br , ,/U^

f
5 -ti i

r



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

22
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 RESOLUÇÕES

f..

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

i' i

i
4l’i

I 4.

Art. 11. Fica instituida o Nucleo de Comunicagao, responsave! pela divulgapao, 
comunicapao e alimentapao de redes sociais, bem como outros canais oficiais do 
Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer.

Paragrafo Unico - Cabe ao presidente definir o numero de membros do Nucleo, bem 
como a seu coordenador responsavel.

CAPITULO IV 
DAS REUNIOES

Art. 12. As Reunioes do Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer serao 
realizadas ordinariamente uma vez por mes, em sala cedida e administrada pela 
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Lazer, podendo, entretanto, por decisao do 

Presidente ou Plenario, realizarem-se em outro local e data.

I - Ordinarias, com inicio as 18h30min, na primeira terpa-feira do mes.
II - Extraordinarias, convocadas com antecedencia minima de 48 boras, pelo Presidente, 

por solicitapao de pelo menos urn terpo dos membros efetivos do Conselho.

Paragrafo unico - As reunioes poderao ser presenciais, online ou hibridas afim de garantir 
a participapao do maior numero de conselheiros, principalmente os da zona rural.

Art. 13. O quorum minimo para as reunioes do Conselho Municipal de Cultura, Esportes e 
Lazer sera a presenpa de 50% (cinquenta por cento) do total dos Conselheiros com direito 
a voto, em primeira chamada. Nao havendo quorum em segunda chamada a reuniao 
podera ocorrer com os presentes.

§ 1° - Se, a hora do inicio da reuniao, nao houver quorum suficiente, aguardar-se-a trinta 

minutos.

§ 2° - A convite do Presidente, por indicapao de qualquer membro, poderao participar das 
Reunioes pessoas cuja audiencia seja considerada util para fornecer esclarecimentos, 
informapoes e assessoramento aos assuntos em estudo e debate.

§ 3° - As Reunioes do Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer sao abertas a 
participapao popular desde que esta nao interfira na ordem dos trabalhos. Os 
participantes das Reunioes que nao integram o Conselho nao tern direito a voto.

§ 4° - A fala da participapao popular deve ser solicitada ao presidente do Conselho antes 
do inicio da reuniao, respeitando urn limite maximo de 5 minutos e serao cedidasjie

Praca Deputado Henrique Brito, 344 - Centro - CEP: 46445-000 - Telefone. (77
www.carinhanha.ba.gov.br .. 1

%\
!!

seu

1*5

4OU

lli

t2657^

1 V
i
1

http://www.carinhanha.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

23
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 RESOLUÇÕES

M •(
t

l'-*
i

i'I i

•i
>11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

IH

•M

acordo com o tempo da reuniao, quantidade de falas e pautas.
Art. 14. As Reunioes terao durapao maxima de duas horas, obedecendo a seguinte ordem 
dos trabalhos:

I - Instalapao dos trabalhos pelo Presidente;
II - Leitura e distribuipao do expediente;
III - Apresentapao dos assuntos em pauta para apreciapao, discussao e votapao;
IV _ Palavra livre com maximo de cinco minutos, por inscrito, para explanapao;
V - Leitura, discussao, votapao e assinatura da ata da reuniao;

Art. 15. O Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer tera recesso no periodo de 15 
de dezembro a 31 de janeiro. Neste periodo nao havera Reuniao Ordinaria.

CAPITULO V
DAS DISCUSSOES E VOTAQOES 

Sepao I
Das Discussoes

Art. 16. Discussao e a fase dos trabalhos destinada aos debates em plenario.

Art. 17. As materias apresentadas durante a ordem do dia serao discutidas e votadas na 
reuniao em que forem apresentadas.

Paragrafo Unico: Por deliberagao do plenario, a materia apresentada na Reuniao podera 
ser discutida e votada na Reuniao seguinte, podendo qualquer membro do Conselho pedir 
vista da materia em debate.

B

,.. i

i4

\i
I

!!
XI4j

i

■laff
t ■■H'l

1“
♦

i
t
i

W
in
InSepao II 

Das Votapoes
Art. 18. Encerrada a discussao, a materia sera submetida a votapao.

Art. 19. As votapoes serao sempre nominais.

Paragrafo unico - A votapao nominal sera feita pela chamada dos presentes 
membros do Conselho responder Sim ou Nao, conforme sejam favoraveis ou contrarios a 

proposipao.

Art. 20. Ao anunciar o resultado das votapoes, o Presidente do Conselho declarara 
quantos votaram favoravelmente ou em contrario.

Praca Deputado Henrique Brito, 344 - Centro - CEP: 46445-000 - Telefone: (77) 34S5-2657A)
wvwv.carinhanha.ba.gov.br /h

Ii

devendo os

ii
4H

I ♦
M

h

>
Ii*I •|l

llII '''



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

24
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 RESOLUÇÕES

"
di. i

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/0001-24
l

Art. 21. O Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer tera prazo de 15 dias, 
prorrogaveis por mais 15, apos a realizagao de reuniao de apreciagao/votagao, para 
manifestar parecer acerca de assuntos colocados em discussao.

capitulo vi
DAS AT AS

Art. 22. A ata e o resume das ocorrencias verificadas nas reunioes do Conselho.

§ 1° - As atas devem ser escritas seguidamente, sem rasuras ou emendas. No caso da 
necessidade imprescindivel de emendas, estas devem ser devidamente justificadas.

§ 2° - As atas devem ser redigidas em computador para facilitar a compreensao e coladas 
termino de cada reuniao em livro proprio, com as paginas rubricadas pelo Presidente 

do Conselho e numeradas tipograficamente.

Art. 23. As atas serao escritas pelo Secretario (a) do Conselho e assinadas pelos 
membros presentes a reuniao.

Paragrafo Unico - Na ausencia do secretario, cabe ao presidente do Conselho nomear urn 
membro para a fungao.

i»-f.'■h-i1

•n

1 ao

a
I seusi

■'
•Ml

i

CAPITULO VII 
DAS DISPOSIQOES FINAIS

Art. 24. As decisoes do Conselho Municipal de Cultura, Esportes e Lazer que criem 
despesas serao executadas somente se houver recursos financeiros disponiveis.

Art. 25. A participagao dos Conselheiros 
considerada de interesse publico e nao sera remunerada.

omissos neste Regimento Interno serao dirimidos pelo Conselho

Reunioes e atividades pertinentes enas

Art. 26. Os casos 
Municipal de Cultura.

Art. 27. O documento competente para divulgagao das decisoes do Conselho Municipal 
de Cultura do Municipio de Carinhanha - BA, para todos os efeitos legais e Juridicos sera 
a Resolugao, assinada pelo Presidente e Secretario Executive do Conselho Municipal de
Cultura.

f*II

Art. 28. Pica reconhecido o grupo de whatsapp do Conselho Municipal de Cultura 
Esportes e Lazer como uma forma de troca de informagbes, dialogos e votagoes rapidas

Praca Deputado Henrique Brito, 344- Centro - CEP: 46445-000 -Telefone: (77)^485-2657 -
www.carinhanha.ba.gov.br 0

:8
"4M

http://www.carinhanha.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 28/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou utilize o código QR.

25
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1866 RESOLUÇÕES

-iH

*
f'i

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

'ii

in

podendo o mesmo ser acionado a qualquer momento.

Art. 29. Este Regimento foi aprovado em Plenario pelo Conselho Municipal de Cultura 
Esportes e Lazer e entra em vigor na data de sua publicapao.

Conselho Municipal de Cultura do Municipio de Carinhanha - BA, de 11 de Maio de 2022.

oaqmm San
Presidente i'

i'

i, i
■

ii'

•I!i
.ii

in

Si
Praipa Deputado Henrique Brito, 344 - Centro - CEP: 46445-000 - Telefone: (77) 3485-2657 -

www.carinhanha.ba.gov.br
i'-^

I
Ii

http://www.carinhanha.ba.gov.br


 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CDB0-D9E4-8E67-5F9F-3BB2

Hash do Documento
d6413c3cd75e804035bc5580df3f60f21a76af01fcceda57c2a2a025a796a683

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/07/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/07/2022 17:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-07-28T17:48:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




